
 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 54 
Quinta-Feira, 20 de Maio de 2021 

 
 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO 
DE ACORDO COM O EDITAL N.º 01/2021 

 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da 
Municipalidade, para que compareçam no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria 
Municipal de Administração e Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 02/2021 e 
formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL. 
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o 
estudante aprovado na ordem subsequente de classificação. 

 
NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO 

CLASS NOME CURSO 
7º GERUZA APARECIDA V. DIAS PEREIRA ENFERMAGEM 
1º CAMILA FERREIRA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

 
Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 046/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por 
Guiomar Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal 
nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal de contrato na ata de registro de 
preços N° 17/2020, Pregão 32/2020, objeto: Registro de Preço para eventual contratação de empresa 
especializada em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transportes, 
para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 2 

  
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 047/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por 
Guiomar Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal 
nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal de contrato na ata de registro de 
preços N° 8/2020, Pregão 39/2020, objeto: Registro de Preço para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção de aparelhos e ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 048/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por 
Guiomar Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal 
nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal de contrato na ata de registro de 
preços N° 25/2020, Pregão 40/2020, objeto: Registro de Preços de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza de fossas sépticas, caixa de areia, banheiros públicos, piscinas e locação de sanitários químicos. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21. 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 3 

  
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 049/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por 
Guiomar Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal 
nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal de contrato na ata de registro de 
preços N° 26/2020, Pregão 41/2020, objeto: Registro de Preços de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato). 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 050/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por 
Guiomar Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal 
nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE: 
  
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal de contrato na ata de registro de 
preços N° 28/2020, Pregão 42/2020, objeto: Registro de Preços de empresa especializada para futuras locações 
de mesa, cadeiras, caixa térmica e aquisição de gelo. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 4 

  
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 051/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.53/2019, Pregão 
36/2019, Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de software com sessão de uso mensal, 
implantação, treinamento, manutenção, conversão de banco de dados e licenciamento de sistema gerenciador de 
banco de dados (SGDB), suporte técnico interno e externo. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 052/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.56/2019, Pregão 
38/2019, Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
gestão de abastecimento e fornecimento de combustível, assemelhados e gestão de gerenciamento de manutenções 
corretivas e preventivas, através de software de gerenciamento via web (internet), com a disponibilização de bens 
de consumo, substituição de peças e demais materiais para a frota de veículos oficiais. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 5 

  
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 053/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.66/2019, Pregão 
56/2019, Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de agenciamento de viagens. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 054/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.78/2020, Pregão 
34/2020, Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para atender as secretarias do município de ribas 
do rio pardo - ms, objetivando promover a conexão entre a sede (paço municipal) e as suas unidades operacionais 
(orgãos), com a prestação dos serviços: serviços de internet (link dedicado) - instalação e fornecimento de link 
dedicado à internet (ip dedicado) por meio de fibra óptica, com velocidade de 250 mbps full duplex com 
equipamentos necessários, o link deverá disponibilizar no mínimo 64 ips fixos válidos livres, devendo estar 
disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana. Locação de rede em fibra óptica 
lan-to-lan - fornecimento da locação de 38 link de comunicação de dados lan-to-lan, por meio de fibra óptica, com 
velocidade de tráfego total entre todas as locações de 250 mbps full duplex com equipamentos necessários, e o 
tráfego, deve estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 6 

  
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 055/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.9/2020, Pregão 
01/2020, Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 056/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.37/2020, Pregão 
26/2020, Objeto: Registro de Preços de empresa especializada para prestação de Serviços de Administração e 
Gestão de Sistemas, executados através de cartão magnético personalizado com senha e logotipo exclusivo. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 7 

  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 058/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.62/2019, Pregão 
57/2019, Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24 
horas, com fornecimento em regime de comodato de todos os equipamentos necessários à execução dos serviços 
com as manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos de segurança instalados. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 059/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.126/2018, Pregão 
46/2018, Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de impressoras: Multifuncional monocrática, 
multifuncional colorida e grande formato colorida. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 8 

  
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 060/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.129/2015, Pregão 
05/2015, Objeto: Locação do imóvel localizado à Rua Waldemar Francisco da Silva, nº737, Centro, nesta cidade, 
que será destinado para funcionamento da casa de acolhimento deste município. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 061/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Jussara Oliveira Lima Eloi para atuar como fiscal do contrato nº.64/2020, Pregão 
42/2020, Objeto: Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de veículos. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 13/05/21 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2021.  
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 9 

  
Departamento de Contratos 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 043/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021, PROCESSO N.º 43/2021. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 04 de maio de 2021, Ano I, Edição nº 42, página 
06, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: Coordenador de Projetos e Convênios 
LEIA SÊ: Assessoria de Gabinete. 
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 19 de maio de 2021. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO  CONTRATO Nº 50/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021 
PROCESSO Nº 051/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA JB&MM EVENTOS LTDA 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Locação de Tendas, para apoio no enfrentamento à pandemia 
da covid-19.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal Medida Provisória nº 1.047 de 03 de maio de 2021, com alterações posteriores e demais normas 
regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Setor 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto Atividade 2048 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 
Função Programática 10.122.015 Administração Geral de Serviços de Saúde 
Natureza da Despesa 33903900 Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica  
Ficha  195 

 
DO VALOR: R$ 46.060,00 (quarenta e seis mil e sessenta reais).  
 
DA VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.  
 
DATA DO CONTRATO: 18/05/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de maio de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Marcos Cesar Pereira de Morais, representante 
legal  da Empresa JB&MM EVENTOS LTDA. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 10 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2021 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021 
PROCESSO Nº 051/2021 
CONTRATO N.º 05/2021 
 
Pela presente ORDEM DE SERVIÇO o Municipio de Ribas do Rio Pardo/MS, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde AUTORIZA a  EMPRESA  JB&MM EVENTOS LTDA., pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Rua Botucatu, nº 91, Bairro Cohafama, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 31.949.617/0001-81, a dar início da execução]ao do objeto do contrato 050/2021,da seguinte 
forma:  
 
01 TENDA 10 X 10 - TENDA 10M x 10M, COM ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO E LONA 
KP500 NA COR BRANCA ANTI-CHAMA. 
06 TENDAS 5 X 5 - TENDA 5M x 5M, COM ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO E LONA KP500 
NA COR BRANCA ANTI-CHAMA. 

 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Locação de Tendas, para apoio no enfrentamento à pandemia 
da covid-19.  
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
VALOR DO CONTRATO: R$ 46.060,00 (quarenta e seis mil e sessenta reais).  

 

RIBAS DO RIO PARDO/MS, 19 de maio de 2021. 

 

ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e  Marcos Cesar Pereira de Morais, 

representante legal  da Empresa JB&MM EVENTOS LTDA. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021 
PROCESSO Nº 052/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e EMPRESA ALVORADA 
HOTEL CG LTDA – ME 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
hospedagem na cidade de Campo Grande/MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, 
aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Setor 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 11 

  
Projeto Atividade 2048 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 
Função Programática 10.122.015 Administração Geral de Serviços de Saúde 
Natureza da Despesa 33903900 Hospedagens  
Ficha  195 

 
DO VALOR: R$ 16.940,00 (dezesseis mil e novecentos e quarenta reais).  
 
DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021, contado da data de sua assinatura.  
 
DATA DO CONTRATO: 18/05/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de maio de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Brenda Costa Silva Souza, representante legal 
da Empresa ALVORADA HOTEL CG LTDA-ME. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Gestão de Atas 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 
 
OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de medicamentos para atender a 
farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Departamento de Gestão 
de Atas, torna pública a CONVOCAÇÃO da empresa abaixo especificada, quarta colocada no pregão 
supracitado, a se manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis da data da publicação deste, quanto ao interesse em 
fornecer ao município de Ribas do Rio Pardo – MS os objetos abaixo relacionados, nas seguintes condições:  
 
Empresa: RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35042079000106 
 

Item Especificação Unid Qtde. Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
total  

55 
CIPROFIBRATO – 100MG. 
COMPRIMIDO. 

COMPRIMIDO 41000 BIOLAB 0,30 12.300,00 

76 
CLORIDRATO DE TIAMINA 
– 300MG. COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

COMPRIMIDO 19000 HIPOLABOR 0,22 4.180,00 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de maio de 2021. 

 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 12 

  
Departamento de Gestão de Atas 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 
 
OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de medicamentos para atender a 
farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Departamento de Gestão 
de Atas, torna pública a CONVOCAÇÃO da empresa abaixo especificada, terceira colocada no pregão 
supracitado, a se manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis da data da publicação deste, quanto ao interesse em 
fornecer ao município de Ribas do Rio Pardo – MS o objeto abaixo relacionado, nas seguintes condições:  
 
Empresa: Promefarma Representações Comerciais Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob nº 81706251000198 
 

Item Especificação Unid Qtde. Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
total 

139 

 
METFORMINA, 
CLORIDRATO DE 850 MG - 
COMPRIMIDO 
 

COMPRIMIDO 
 
401000 

 
MERCK 0,07 28.070,00 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de maio de 2021. 

 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 03 A 13 DE MAIO 

 
Extrato do empenho N.º823/2021 
Processo: 53/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Gustavo da Silva Fogaça-00470337117. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato), para atender sob demanda as necessidades 
da frota de secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS.. 
Valor: R$ 48,00  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 10/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º271/2021 
Processo: 51/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Americo dos Santos ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa 
especializada em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou 
sem substituição de peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 300,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 13 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 10/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º805/2021 
Processo: 24/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Ricardo Oliveira da Silva ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de 
caminhões: basculante caçamba 12m³, basculante caçamba 6m³ e carroceria aberta não inferior a 6M de 
comprimento, todos com motorista, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 39.483,00 
Dotação orçamentaria: 1401.26.782.002.2088.339039.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º649/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 195,16 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º658/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 356,96 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º660/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 467,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º650/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.613,62 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 14 

  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º651/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.313,70 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º652/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3.583,24 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º657/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DJE Distribuidora de Alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 97,02 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º659/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 371,14 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º787/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e RR Nogueira Soluções em Negócios LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 2.590,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 15 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º788/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e RR Nogueira Soluções em Negócios LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.554,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º789/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e RR Nogueira Soluções em Negócios LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.036,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º790/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e IA CAMPAGNA JUNIOR CIA LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 3.692,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º791/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan.LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 22.890,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º792/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan.LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 909,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 16 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º793/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comercio e Distribuidora de Alimentos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 18.809,40 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º794/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comercio e Distribuidora de Alimentos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 42.300,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º795/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 19.440,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º796/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.944,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º797/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 445,26 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 17 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º806/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 64.548,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º857/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 4.897,86 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 13/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º798/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 3.029,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º798/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 3.029,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º799/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 4.660,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 18 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 03/05/2021. 

 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2020 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 023/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria 
de Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve 
alterações de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 009/2020 
originada no Processo Licitatório n° 023/2020 - Pregão Presencial nº 017/2020, cujo objeto trata do registro de 
preços de empresa especializada para aquisição de C.B.U.Q. - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, atendendo 
a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo – MS, com execução parcelada, objetivando formar o 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: USIMIX LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob nº 
02.510.937/0001-32, com sede na rua 16, nº 196, bairro Nova Campo Grande, cidade de Campo Grande/MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/05/2020. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de maio de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 042/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna 
público o resultado da licitação supracitada: 
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e parceladas aquisições de materiais e 
produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, com suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas 
seguintes condições: 
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP, com 
sede na Rua Itália, nº 286, Bairro Jardim Jacy, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 19 

  
07.837.083/0001-17, para os itens 05, 14, 16, 18, 19, 20, 24, 48, 49, 51, 52, 54, 56, 61, 69, 76, 95, 97, 98, 100, 101, 
102, 113, 114, 124, 128, 135, 136, 138, 144 e 147, perfazendo o valor total de R$ 124.539,66 (cento e vinte e quatro 
mil e quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos). C.L.R. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GENERO ALIMENTÍCIO E MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, 
com sede na Rua Forquilha, nº 49, Bairro Vila Santo Eugênio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 18.493.600/0001-02, para os itens 06, 08 ao 13, 17, 21, 22, 23, 39, 41, 42, 43, 46, 50, 53, 67, 73, 74, 
75, 78, 79 e 96, perfazendo o valor total de R$ 170.158,16 (cento e setenta mil e cento e cinquenta e oito reais e 
dezesseis centavos). 3 F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS 
EIRELI – ME, com sede na Avenida Mascarenhas de Moraes, nº 3156, Bairro Coronel Antonino, na cidade de 
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 18.511.696/0001-86, para os itens 15, 30, 62, 63, 65, 66, 68, 134, 
141, 143, 160, 165, 166 e167, perfazendo o valor total de R$ 192.684,23 (cento e noventa e dois mil e seiscentos 
e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos). MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA 
ESCRITÓRIO - EIRELI-ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo 
Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 20.235.675/0001-27, para os itens 31, 58, 60, 71, 81, 87 ao 91, 99, 106, 
107, 108, 110, 111, 116, 118, 120, 121, 125, 126, 127, 130, 133, 137, 142, 145, 150 ao 154 e 163 perfazendo o valor 
total de R$ 114.439,91 (cento e quatorze mil e quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos). 
ORGANIZE CLEAN COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. – EPP, com sede 
na Avenida Prefeito Ludio Martins Coelho, nº 3688, Loja 05, Bairro Bonjardim, na cidade de Campo Grande – 
MS, inscrita no CNPJ/MF nº 27.583.254/0001-36, para os itens 82 ao 86, 155 ao 158 e 164, perfazendo o valor 
total de R$ 44.171,20 (quarenta e quatro mil e cento e setenta e um reais e vinte centavos). SKS COMÉRCIO DE 
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME, com sede na Rua dos Recifes, nº 1355, Bairro Coophavila 2, na 
cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 30.391.752/0001-91, para os itens 28, 57, 59, 64, 70, 72, 
104, 105, 109, 112, 115, 117, 119, 122, 123, 131, 132, 139, 140, 146, 148, 159, 161 e 168, perfazendo o valor total 
de R$ 97.782,54 (noventa e sete mil e setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). 
SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede na Avenida Nelson Lyrio, nº 1.800, Centro, na cidade de 
Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 33.128.620/0001-60, para os itens 07 e 29, perfazendo o valor 
total de R$ 9.751,71 (nove mil e setecentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos). IMPERIO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na Rua Pontalina, nº 487, Bairro 
Vila Santo Eugênio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.775.311/0001-44, para os 
itens 01 ao 04, 26, 27, 32 ao 38, 44 e 45, perfazendo o valor total de R$ 145.840,72 (cento e quarenta e cinco mil 
e oitocentos e quarenta reais e setenta e dois centavos). SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5.014, Bairro Monte Castelo, na cidade de 
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 35.081.591/0001-53, para os itens 55, 92, 94, 149 e 162, 
perfazendo o valor total de R$ 22.425,21 (vinte e dois mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e um 
centavos). 
 
Foram desertos os itens 47, 80, 103 e 129, e foram fracassados os itens 25, 77 e 93. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de maio de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
AVISO CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2021 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 20 

  
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa, sob SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS – SRP, para futuras e parceladas Aquisições de materiais de Limpeza, Higiene e Utensílios Gerais, 
para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos do subitem 12.1.2 do Edital do 
Pregão Presencial supracitado CONVOCA para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 012/2021 as empresas: 
• MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 07.837.083/0001-17; 
• C.L.R. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GENERO 
ALIMENTÍCIO E MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 18.493.600/0001-02; 
• 3 F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS EIRELI – ME, 
inscrita no CNPJ/MF nº 18.511.696/0001-86; 
• MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO - EIRELI-ME, inscrita 
no CNPJ/MF nº 20.235.675/0001-27; 
• ORGANIZE CLEAN COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. – EPP, 
inscrita no CNPJ/MF nº 27.583.254/0001-36; 
• SKS COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
30.391.752/0001-91; 
• SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 33.128.620/0001-60; 
• IMPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
34.775.311/0001-44; 
• SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
35.081.591/0001-53; 
 
DA ASSINATURA: A assinatura da Ata de Registro de Preços nº 012/2021 ocorrerá no Paço Municipal, 
Coordenadoria de Licitação, Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Bairro Centro, Ribas do Rio Pardo – MS, no 
horário das 07h:00min às 11h:00min e das 13h:00min às 17h:00min no prazo de até 03 (três) dias úteis contados 
da data desta convocação. O não comparecimento no prazo estipulado ou a recusa em assinar o instrumento, 
caracterizará o descumprimento das obrigações assumidas, salvo subitem 12.1.2.1. do referido edital. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de maio de 2021.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

18/05/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL            1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            1.792,50  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 421.331,51 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL        473.640,20  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL        128.162,27  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL        289.554,60  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        608.648,86  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 28,67  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL        602.599,24  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL        263.168,02  



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 21 

  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL        261.631,55  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL        889.808,48  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL        623.697,97  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL        219.786,60  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          12.233,02  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL            8.744,60  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        133.221,90  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               187,55  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     5.403.379,42  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL        103.015,48  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL        365.865,20  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                      -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.345,68  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     1.136.872,87  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        802.092,53  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        201.740,78  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL            7.524,82  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL          15.102,64  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL          77.781,59  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85  
TOTAL      13.116.972,58  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        637.764,56  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               460,74  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL            1.654,54  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 19,14  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        333.011,28  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL          96.341,55  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL               989,82  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 16,82  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.623,20  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            6.713,00  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               338,42  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.177,84  
TOTAL         1.083.111,48  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 75.440,00  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 308.718,76  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 19.452,61  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,67  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,19  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,66  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.252,20  



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 22 

  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 61,92  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,19  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 264.328,33  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 478.547,74  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.682.647,14  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.420,95  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 320.222,34  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.194.601,51 
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  48.197,68  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  130.848,50  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.406,83  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.301,75  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.578,90  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.589,78  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  52.937,40  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  65.963,29  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.709,91  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,38  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,38  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   5,75  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 18,83  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL        148.351,74  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          19.716,60  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        195.419,85  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                      -    
TOTAL           909.686,57  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5       1.041.498,71  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6              1.059,78  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          384.168,13  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5            32.718,81  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X          876.744,49  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                 133,10  
TOTAL        2.336.323,02  

 



 

 

Ano I - Edição Nº 54 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de MAIO de 2021 – Página 23 

  

   
 

   
 

    
 

    


		2021-05-19T23:47:23-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




